2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	28 марта 2019 г.
	№ 129-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 08.08.2018 № 362-П
Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 08.08.2018 № 362-П «Об утверждении программы Ульяновской области «Сопровождение инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействие в последующем трудоустройстве» на 2018-2020 годы» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 23.08.2017 № 625 «Об утверждении Типовой программы по сопровождению инвалидов молодого возраста при трудоустройстве в рамках мероприятий по содействию занятости населения» заменить словами «приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации
и Министерства науки и высшего образования Российской Федерации
от 14.12.2018 № 804н/299/1154 «Об утверждении Типовой программы сопровождения инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействия в последующем трудоустройстве»;
2) в программе:

а) строку «Основания для разработки Программы» паспорта дополнить абзацем четвёртым следующего содержания:

	«приказ Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации и Министерства науки
и высшего образования Российской Федерации
от 14.12.2018 № 804н/299/1154 «Об утверждении Типовой программы сопровождения инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействия в последующем трудоустройстве».»;

б) в абзацах семнадцатом, двадцать седьмом, тридцать третьем
и тридцать пятом раздела 1 цифры «2020» заменить цифрами «2021»;
в) в абзаце первом раздела 4 цифры «2020» заменить цифрами «2021»;

г) в разделе 5:

пункт 5.2 дополнить подпунктами 4 и 5 следующего содержания:

«4) подготовка и направление в Федеральную службу по труду
и занятости предложений о модернизации информационно-аналитической системы «Общероссийская база вакансий «Работа в России», в том числе
о создании дополнительных сервисов для работодателей и инвалидов молодого возраста, в целях повышения качества и доступности услуг в сфере содействия занятости населения;
5) организация дополнительного профессионального образования работников органов службы занятости населения Ульяновской области
в области реализации мероприятий, направленных на сопровождение инвалидов молодого возраста при оказании содействия в их трудоустройстве.»;

в пункте 5.3:

подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) обеспечение Министерством для инвалидов беспрепятственного
доступа к зданиям профессиональных образовательных организаций,
находящихся в ведении Министерства;»;

дополнить подпунктами 9-17 следующего содержания:

«9) обеспечение Министерством непрерывности работы по профессио-нальной ориентации инвалидов молодого возраста на всех уровнях образования;

10) создание Министерством специальных условий для инвалидов
молодого возраста с целью получения ими профессионального образования;

11) организация Министерством работы «горячей линии» по вопросам приёма в профессиональные образовательные организации, находящиеся
на территории Ульяновской области, инвалидов молодого возраста;

12) информирование Министерством инвалидов молодого возраста
об условиях получения профессионального образования, профессиях, специальностях, направлениях подготовки в профессиональных образовательных организациях, реализующих образовательные программы высшего и среднего профессионального образования, находящихся
на территории Ульяновской области;
13) проведение Министерством мониторинга деятельности профессиональных образовательных организаций, находящихся на территории Ульяновской области, по вопросам приёма, обучения студентов, являющихся инвалидами, и обеспечения специальных условий для получения ими образования, а также их последующего трудоустройства;

14) проведение Министерством семинаров (вебинаров) для педагогических работников и родителей, воспитывающих детей-инвалидов,
по вопросам профессиональной ориентации и получения профессионального образования инвалидами молодого возраста;

15) организация Министерством дополнительного профессионального образования по программам повышения квалификации педагогических работников и учебно-вспомогательного персонала профессиональных образовательных организаций, находящихся на территории Ульяновской области, по вопросам работы со студентами, являющимися инвалидами;
16) организация Министерством информационного обеспечения в сфере реализации мероприятий, направленных на сопровождение инвалидов молодого возраста при получении профессионального образования;

17) организация Министерством взаимодействия инвалидов молодого возраста с представителями профессиональных образовательных организаций, находящихся на территории Ульяновской области, при поступлении
в образовательную организацию (при необходимости – предоставление услуг по переводу русского жестового языка (сурдопереводу, тифлосурдопереводу).»;
д) в абзаце третьем раздела 7 слова «приложении № 2» заменить словами «приложениях № 2-5»;
е) в сноске «**» приложения № 2 слова «приказом Министерства труда
и социальной защиты Российской Федерации от 23.08.2017 № 625
«Об утверждении Типовой программы по сопровождению инвалидов молодого возраста при трудоустройстве в рамках мероприятий по содействию занятости населения» заменить словами «приказом Министерства труда и социальной
защиты Российской Федерации, Министерства просвещения Российской
Федерации и Министерства науки и высшего образования Российской Федерации
от 14.12.2018 № 804н/299/1154 «Об утверждении Типовой программы сопровождения инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействия в последующем трудоустройстве»;

ж) дополнить приложениями № 3-6 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Программе
ПЕРЕЧЕНЬ

дополнительных целевых индикаторов программы Ульяновской области
«Сопровождение инвалидов молодого возраста при получении ими
профессионального образования и содействие в последующем трудоустройстве» на 2018 год
	№ п/п
	Наименование
целевого индикатора
	Единица измерения
	Значения целевого индикатора на 2018 год

	по основным программам
профессионального обучения
	по образовательным программам среднего профессионального
образования

	инвалиды в возрасте от 15 до
17 лет
	инвалиды в возрасте от 18 до
24 лет
	инвалиды в возрасте от 25 до
44 лет
	инвалиды в возрасте от 15 до
17 лет
	инвалиды в возрасте от 18 до
24 лет
	инвалиды в возрасте от 25 до
44 лет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Доля инвалидов молодого возраста, принятых на обучение в образовательные организации, находящиеся на территории Ульяновской области, в общей численности инвалидов соответствующего возраста, проживающих на территории Ульяновской области
	Процентов
	0,25
	0,08
	0,004
	0,5
	0,1
	0,017

	2.
	Доля инвалидов молодого возраста, обучающихся в образовательных организациях, находящихся на территории Ульяновской области, в общей численности инвалидов соответствующего возраста, проживающих на территории Ульяновской области
	Процентов
	0,29
	0,5
	0,017
	0,7
	0,7
	0,022

	3.
	Доля инвалидов молодого возраста, успешно завершивших обучение в образовательных организациях, находящихся на территории Ульяновской области, в общей численности инвалидов молодого возраста, принятых на обучение в образовательные организации, находящиеся на территории Ульяновской области, в соответствующем году
	Процентов
	0,06
	0,28
	0,017
	0
	0,2
	0

_________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Программе
ПЕРЕЧЕНЬ

дополнительных целевых индикаторов программы Ульяновской области
«Сопровождение инвалидов молодого возраста при получении ими
профессионального образования и содействие в последующем трудоустройстве» на 2019 год

	№ п/п
	Наименование
целевого индикатора
	Единица измерения
	Значения целевого индикатора на 2019 год

	по основным программам
профессионального обучения
	по образовательным программам среднего профессионального
образования

	инвалиды в возрасте от 15 до
17 лет
	инвалиды в возрасте от 18 до
24 лет
	инвалиды в возрасте от 25 до
44 лет
	инвалиды в возрасте от 15 до
17 лет
	инвалиды в возрасте от 18 до
24 лет
	инвалиды в возрасте от 25 до
44 лет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Доля инвалидов молодого возраста, принятых на обучение в образовательные организации, находящиеся на территории Ульяновской области, в общей численности инвалидов соответствующего возраста, проживающих на территории Ульяновской области
	Процентов
	0,2
	0,03
	0
	0,5
	0,04
	0

	2.
	Доля инвалидов молодого возраста, обучающихся в образовательных организациях, находящихся на территории Ульяновской области, в общей численности инвалидов соответствующего возраста, проживающих на территории Ульяновской области
	Процентов
	0,22
	0,4
	0,01
	0,7
	0,9
	0,022

	3.
	Доля инвалидов молодого возраста, успешно завершивших обучение в образовательных организациях, находящихся на территории Ульяновской области, в общей численности инвалидов молодого возраста, принятых на обучение в образовательные организации, нахо​дящиеся на территории Ульяновской области, в соответствующем году
	Процентов
	0,02
	0,23
	0,01
	0,02
	0,3
	0,004

__________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к Программе
ПЕРЕЧЕНЬ

дополнительных целевых индикаторов программы Ульяновской области
«Сопровождение инвалидов молодого возраста при получении ими
профессионального образования и содействие в последующем трудоустройстве» на 2020 год

	№ п/п
	Наименование
целевого индикатора
	Единица измерения
	Значения целевого индикатора на 2020 год

	по основным программам
профессионального обучения
	по образовательным программам среднего профессионального
образования

	инвалиды в возрасте от 15 до
17 лет
	инвалиды в возрасте от 18 до
24 лет
	инвалиды в возрасте от 25 до
44 лет
	инвалиды в возрасте от 15 до
17 лет
	инвалиды в возрасте от 18 до
24 лет
	инвалиды в возрасте от 25 до
44 лет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Доля инвалидов молодого возраста, принятых на обучение в образовательные организации, находящиеся на территории Ульяновской области, в общей численности инвалидов соответствующего возраста, проживающих на территории Ульяновской области
	Процентов
	0,27
	0,05
	0
	0,6
	0,06
	0

	2.
	Доля инвалидов молодого возраста, обучающихся в образовательных организациях, находящихся на территории Ульяновской области, в общей численности инвалидов соответствующего возраста, проживающих на территории Ульяновской области
	Процентов
	0,23
	0,3
	0,004
	0,5
	0,7
	0,017

	3.
	Доля инвалидов молодого возраста, успешно завершивших обучение в образовательных организациях, находящихся на территории Ульяновской области, в общей численности инвалидов молодого возраста, принятых на обучение в образовательные организации, нахо​дящиеся на территории Ульяновской области, в соответствующем году
	Процентов
	0,02
	0,4
	0,01
	0
	0,5
	0

___________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6

к Программе
ИСТОЧНИКИ ДАННЫХ
для расчёта и методика расчёта значений дополнительных целевых индикаторов программы
Ульяновской области «Сопровождение инвалидов молодого возраста при получении ими
профессионального образования и содействие в последующем трудоустройстве» на 2018-2020 годы

	№ п/п
	Наименование целевого
индикатора
	Единица измерения
	Методика расчёта
	Источник данных для расчёта

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Доля инвалидов молодого воз​раста, принятых на обучение в образовательные организации, находящиеся на территории Уль​яновской области, в общей чис​ленности инвалидов соответст​вующего возраста, проживаю​щих на территории Ульяновской области
	Процентов
	D = I / Q х 100, где:

D – значение целевого индика​тора;

I – численность инвалидов моло​дого возраста, принятых на обу​чение в образовательные орга​низации, находящиеся на тер​ритории Ульяновской области;

Q – общая численность инвали​дов соответствующего возраста, проживающих на территории Ульяновской области
	Статистические данные, получен​ные от государственного учрежде-ния – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения) по Ульяновской области, от Ми-нистерства образования и науки Ульяновской области, образова-тельных организаций, находящихся на территории Ульяновской об-ласти

	2.
	Доля инвалидов молодого воз​раста, обучающихся в образова​тельных организациях, находя​щихся на территории Ульянов​ской области, в общей численно​сти инвалидов соответствующего возраста, проживающих на тер​ритории Ульяновской области
	Процентов
	D = I / Q х 100, где:

D – значение целевого индика​тора;

I – численность инвалидов моло​дого возраста, обучающихся в образовательных организациях, находящихся на территории Ульяновской области;

Q – общая численность инвали​дов соответствующего возраста, проживающих на территории Ульяновской области
	Статистические данные, получен​ные от государственного учрежде-ния – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения) по Ульяновской области, от Ми-нистерства образования и науки Ульяновской области, образова-тельных организаций, находящихся на территории Ульяновской об-ласти

	3.
	Доля инвалидов молодого воз​раста, успешно завершивших обучение в образовательных ор​ганизациях, находящихся на тер​ритории Ульяновской области, в общей численности инвалидов молодого возраста, принятых на обучение в образовательные ор​ганизации, находящиеся на тер​ритории Ульяновской области, в соответствующем году
	Процентов
	D = I / Q х 100, где:

D – значение целевого индика​тора;

I – численность инвалидов моло​дого возраста, успешно завер​шивших обучение в образова​тельных организациях, находя​щихся на территории Ульянов​ской области;

Q – общая численность инвали​дов молодого возраста, приня​тых на обучение в образова​тельные организации, находя​щиеся на территории Ульянов​ской области, в соответствую​щем году
	Статистические данные, получен​ные от государственного учрежде-ния – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения) по Ульяновской области, от Ми-нистерства образования и науки Ульяновской области, образова-тельных организаций, находящихся на территорииУльяновской области
	».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности
Председателя

Правительства области
                                                                             А.С.Тюрин
2703ан1